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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vytvořením funkční aplikace pro správu fy-
zických dokumentů, které se týkají úvěrů v prostředí Komerční banky. Apli-
kace zjednodušuje a zefektivňuje jejich správu a přináší nové možnosti roz-
voje oproti stávajícímu řešení v podobě webové aplikace. Práce obsahuje ana-
lýzu problematiky správy převážně v prostředí Komerční banky, ale i obecné
správy dokumentů. Součástí analýzy je také sestavení požadavků, zhodno-
cení současného stavu a existujících řešení správy. Následuje část zaměřená
na návrh systému společně s výběrem vhodné technologie pro implementaci.
Dále práce obsahuje popis implementace a testování. Výsledkem je rozšiři-
telný funkční informační systém, který je možné nasadit a využívat ke správě
fyzických dokumentů.

Klíčová slova informační systém, webová aplikace, správa dokumentů, ar-
chivace, analýza, DMS, Spring framework, Angular, Java, Oracle

vii

Abstract

This bachelor thesis deals with the development of a useable information sys-
tem for the management of physical documents related to loans in the envi-
ronment of Komerční banka. The information system implemented as a web
application. It simplifies administration and allows for new future develop-
ment possibilities compared to the existing solution. The thesis contains an
analysis of domain issues mainly in the environment of Komerční banka, but
also a general context. The analysis also includes system requirements spec-
ification, evaluation of the current application, and existing document man-
agement system solutions. The next part focuses on the system designing and
selecting the technology for the application. The thesis also contains a de-
scription of the implementation and testing of the developed system. The
result is an extensible information system that can be deployed and used for
managing the physical documents.

Keywords information system, web application, document management,
archive, analysis, DMS, Spring framework, Angular, Java, Oracle
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Úvod

Společnosti (primárně banky) uchovávají ke svým klientům rozsáhlé množství
dokumentů stále ještě v papírové formě, a to navzdory rozvíjejícímu se trendu
uchovávání dat digitálně. Důvodů je často více. Za hlavní lze považovat fi-
nanční náročnost konverze. Jako druhý, který nelze bankou z velké části ovliv-
nit, jsou samotní klienti, kteří stále vyžadují dokumentaci ke své smlouvě
v listinné podobě a nevystačí si pouze s elektronickým záznamem. Posledním
důvodem, který považuji za podstatný, je elektronický podpis. K uzavření
smlouvy tzv. on-line je nutné vlastnit elektronický podpis. Mezi českou po-
pulací není dostatečně rozšířen, proto by banka musela vystavit vlastní elek-
tronický podpis. Banky v tomto ohledu vyčkávají, protože prvotní investice
by byly značné. Případně by si klient musel na své náklady zařídit elektronický
podpis, což by mohlo mít negativní vliv na uzavření smlouvy. Stále existují
dokumenty, které není možné uchovávat elektronicky. A proto je stále ještě
nutné pracovat s dokumenty v papírové podobě.

Fyzické dokumenty je třeba nejen skladovat, ale i uchovávat informaci
o jejich umístění, pro potřeby přístupu, nebo vyloučení již expirovaných doku-
mentů k následné skartaci. Pokud společnost obecně řeší ukládání dokumentů,
neorientují se na ukládání dle iniciálů na dokumentech. Vytvářejí specifické
číselné řady, a to z toho důvodu, že není možné odhadnout rozložení úložné
plochy dle těchto iniciálů. Tato skutečnost iniciuje zadání, jak vyřešit ukládání
fyzických dokumentů tak, aby bylo efektivní a přehledné.

Předpoklady pro efektivní práci s dokumenty evidovanými ve vytvořené
aplikaci, je v její možnosti využití nejen v rámci pracovníků oddělení, kteří
s dokumenty přímo pracují, ale i napříč organizací pro případné vypůjčení
daného dokumentu. Na druhou stranu při možnosti sdílení informace o do-
kumentech napříč společností, je obvykle vyžadováno dodržet vysoký stupeň
bezpečnosti takových informací a zamezení nežádoucích úniků.

Informační systém pro správu fyzických dokumentů je proto nezbytnou
součástí pro udržení pořádku a organizace. Mnoho firem s velkým objemem
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Úvod

dokumentů využívá již nějaký systém delší dobu, nejčastěji realizován pomocí
desktopové aplikace, která se hůře rozšiřuje a špatně integruje do dalších sys-
tému. Navíc je nutná instalace na konkrétním zařízení, kde se mohou vysky-
tovat problémy s kompatibilitou.

Pro splnění výše uvedených předpokladů se nabízí využití informačního
systému ve formě webové aplikace ke správě fyzických dokumentů.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem bakalářské práce je analyzovat, navrhnout a implementovat funkční in-
formační systém pro správu fyzických dokumentů – konkrétně úvěrů – na zá-
kladě metodik Komerční banky. Zpracována bude dle tradičních metod vývoje
softwaru s možným budoucím rozšířením a integrací. Přístup bude zajištěn po-
mocí webového rozhraní dostupného primárně ze stolního počítače, notebooku
nebo tabletu. Informační systém musí být snadno ovladatelný a zabezpečený
před neoprávněným užitím nepovolaných osob.

Pro účely analýzy bude proveden průzkum již existujícího řešení z ob-
lasti správy fyzických dokumentů za účelem poučit se z nedostatků a úspěchů
těchto řešení. V neposlední řadě práce zohledňuje možné využití a rozšíření
této aplikace.

Práce je zpracována dle tradičních metod softwarového inženýrství. V první
části se zabývá analýzou dané problematiky, výběrem vhodných technologií
a rozborem existujících řešení. Z této analýzy vyplývají funkční a nefunkční
požadavky, dle kterých je následně navržena aplikace. Následuje popis im-
plementace a testování společně s dokumentací. Poslední kapitola se zabývá
potencionálním rozšířením a využitím navrženého systému.
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Kapitola 2
Problematika správy fyzických

dokumentů

Tato kapitola seznamuje s problematikou správy fyzických dokumentů, zamě-
řenou převážně na dokumenty týkající se úvěrů. Dále se zabývá jednotlivými
metodami správy a procesy s fyzickými dokumenty spojené v prostředí Ko-
merční banky. Veškeré informace o Komerční bance byly získány po osobním
setkání a rozhovoru s jejím zaměstnancem. [10]

Banky potažmo jakékoli společnosti sjednávající úvěry jsou povinny se ří-
dit platnými nařízeními ČNB (Česká národní banka) a respektovat platné
zákony [6]. To v případě poskytování úvěru obnáší i uchovávání informací
o údajích, které klient sdělil při své žádosti (např. žádost, dotazník nebo
příjmy), případně doložil jako podklad pro poskytnutí úvěru (např. kupní
smlouva nebo stavební dokumentace). Při sjednání úvěru s klientem vznikají
další dokumenty (např. smlouva nebo zástavní smlouva), které je rovněž po-
třeba uchovat. V některých případech se k již sjednaným úvěrům přidávají
další dokumenty. Všechny tyto dokumenty je zapotřebí skladovat a udržovat
přehled o jejich umístění. Množství dokumentů u velkých firem není malé,
a proto je zapotřebí využívat patřičný software pro jejich organizaci.

2.1 Úvěr
Úvěr je obecně formou poskytnutí finančních prostředků s určitou splatností
vypůjčené částky společně s úroky. Úrokem se rozumí finanční odměna za vy-
půjčené prostředky [7].

Úvěrů je celá řada druhů dle typu subjektu, pro který jsou poskytovány,
dle účelu úvěru a v neposlední řadě dle způsobu zajištění. U každého typu
je určitý předpoklad množství dokumentů potřebných k jeho uzavření [8]. Na-
příklad pro spotřebitelské úvěry je potřeba doložit informaci o příjmech kli-
enta, pro podnikatelské úvěry je potřeba dokládat výkazy a daňová přiznání.
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Již z tohoto srovnání je patrné, že doklad o příjmech klienta může být ob-
vykle jednostránkový, naproti tomu výkazy klienta (např. roční konečné nebo
čtvrtletní průběžné) a daňová přiznáni mohou obsahovat až stovky stránek.
Není účelem této práce specifikovat úplné výčty dokumentů vázaných k jed-
notlivým typům úvěru a to i s ohledem na to, že některé případy uzavřených
úvěrů si žádají individuální dokumenty.

Z pohledu procesů vázaných k ukládání dokumentů stojí za zmínku i sku-
tečnost, že v průběhu trvání jednotlivých obchodů se i k těmto mohou přidávat
další dokumenty, týkající se například fixace, předčasného splacení nebo do-
datky či změny. [2]

2.2 Komerční banka
Komerční banka je akciovou a mateřskou společností Skupiny KB a sou-
částí mezinárodní skupiny Société Générale. Banka byla založena v roce 1990

[…]

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evidovaní každého dokumentu samostatně, ale vážícího se k subjektu nebo
produktu. Ostatní funkcionality se dají přizpůsobit.

Software ocení společnosti s podobným přístupem ke správě fyzických do-
kumentů jako KB, kdy je třeba evidovat více úložišť současně. Zároveň řešit
vypůjčení, archivaci a skartaci po expiraci dokumentu. V takovém případě je
systém vhodný využít.

7.5 Nasazení
Celá aplikace se sestavuje ze tří oddělitelných částí, které mohou běžet samo-
statně nebo společně na určeném zařízení. Pro správný chod celé aplikace je
nutná správná funkce a nasazení všech částí.

7.5.1 Nasazení Oracle databáze
Prvním krokem nasazení je založení a nakonfigurování databázového server
Oracle, pokud společnost žádný nemá. Po založení je nutné vytvořit uživatele,
pod kterým se bude aplikace následně hlásit. Tento uživatel musí mít přidělená
následující práva:

• CREATE DROP ALTER UPDATE -> PROCEDURE, SEQUENCE, TABLE, VIEW

• INSERT -> TABLE

• EXECUTE -> PROCEDURE

• SELECT -> SEQUENCE, TABLE

• CREATE -> SESSION

Následně je nutné propojit back-end aplikaci s databázovým serverem.
Konfigurace je provedena, viz ukázka konfiguračního souboru 1. Pokud má
společnost již databázi uživatelů, je možné jí využít nakonfigurováním sekun-
dárního datasource.

Minimální požadavky na hardware serveru pro nasazení databáze jsou:

• Procesor: AMD64 nebo Intel EM64T

• RAM: 4 GB

• Swap: 2 - 16 GB

• Disk: 15 GB + prostor pro samotná data (50 GB prostoru vystačí od-
hadem na 1,5 milionů záznamů o dokumentech)
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7. Rozšíření, přínosy a nasazení informačního systému

7.5.2 Nasazení aplikácí Angular a Spring boot
Pro nasazení Back-end Spring boot aplikace je hned několik možností. Napří-
klad nasazení pomocí JAR, WAR nebo kontejneru. Vhodným řešením může
být využití Docker kontejneru. Docker přináší spoustu výhod jako izolovanost,
jednoduché nasazení a kompatibilitu v rámci různých systému. Funguje jako
virtuální prostředí pro naši aplikaci.

Pro nasazení v podobě Docker kontejneru je potřeba vytvořit JAR apli-
kace a následně Dockerfile v domovské složce projektu s konfigurací. JAR
vygenerujeme pomocí nástroje maven (mvn package). Tím se vytvoří spusti-
telný soubor s veškerými závislostmi. Následně vytvoříme Docker image, který
bude sloužit jako prostředí pro spouštění aplikace. [43]

Pro nasazení Angular aplikace je potřeba nakonfigurovat základní adresu
pro přístup k Spring boot aplikaci v souboru http.service. Stejně jako Spring
boot tak i Angular má několik možností jak aplikaci nasadit. Jednou z nich
je pouhý přesun zkompilovaných souborů na server. Touto možností mohou
vznikat problémy. Proto je výhodnější využít stejně jako v předchozím případě
kontejner Docker.

Nejprve se Angular aplikace zkompiluje pomocí příkazu ng build --prod
a tím se vytvoří složka dist se zkompilovanými soubory. Následující postup
je stejný jako v předchozím případě při nasazení Spring boot aplikace.

Minimální hardwarové požadavky pro Back-end a Front-end aplikaci je
těžké stanovit. Aplikace obecně neprovádí obtížné operace a nevyžaduje vy-
soký výkon. Proto postačují běžné servery s parametry (Core i5, 1.8 GHz, 4
GB RAM) při využívání v rámci omezeného počtu uživatelů.
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Závěr

Cílem této práce bylo analyzovat, navrhnout a implementovat funkční infor-
mační systém podporující základní funkcionality správy fyzických dokumentů
na základě metodik Komerční banky.

Součástí analýzy bylo seznámení se s problematikou správy, sestavení po-
žadavků, výběr vhodných technologií a analýza stávajícího řešení, které KB
používá. Mimo jiné byl proveden výzkum, nad již existujícími podobnými
řešeními, které přineslo zjištění o nedostupnosti takovéhoto druhu správy.
Tato nedostupnost pramení převážné z velké specifičnosti skladování, přístupu
a řazení dokumentů různých společností. Častým kompromisem jsou softwary
typu DMS, které z určité části umožňují pracovat a zaznamenávat informace
o dokumentech v papírové podobě. Jejich zaměření je ale převážně na elektro-
nickou podobu dokumentů.

Systém byl navrhnut jako webová aplikace na základě provedené ana-
lýzy a požadavků s využitím třívrstvé architektury a návrhových vzorů MVC
a MVVM. Při návrhu se také bralo v úvahu budoucí rozšíření. Back-end
aplikace byla implementována v jazyce Java s pomocí mimo jiné Spring fra-
meworku a front-end aplikace v jazyce HTML a Typescript s pomocí fra-
meworku Angular. Grafické uživatelské prostředí bylo navrženo a implemento-
váno s ohledem na snadnou orientaci a přehlednost. Jednotlivé části systému
jsou řádně otestovány pomocí automatických Unit testů a také manuálních
testů. Podstatné části zdrojového kódu jsou zdokumentovány.

Veškeré vytyčené cíle této práce byly splněny společně s požadavky na
aplikaci vzniklými při analýze. Aplikaci je možné v omezené míře nasadit do
provozu. Pro úplné nasazení do prostředí KB a nahrazení stávající aplikace
je třeba přidat některé moduly, které nejsou nezbytné pro základní užívání.
V budoucnu je množné tyto chybějící moduly doplnit a rozšířit. Systém lze
dále obohatit například o mobilní platformu, která také podpoří zjednodušení
správy.
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Příloha A
