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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Student definoval požadavky na základě zadání a všechny body zadání splnil bez výhrad, vč. testování a tvorby dokumentace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 85 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce je přehledně členěná a obsahuje všechny důležité části a informace. Student vhodně využívá diagramy v části analýzy
procesů i popisu návrhu aplikace. Práce obsahuje velké množství relevantních citací.
Narazil jsem na mnoho případů chybějících čárek ve větách, několik výskytů slova "potencionální" a použití slova "standarty"
v místě, kde mělo být použito slovo "standardy". Rovněž jsem, zejména v analýze, narazil na několik vágních a
nesrozumitelných tvrzení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 92 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Výstupem je funkční aplikace splňující zadání, kód je přehledný a dobře členěný. Student na základě rešerše zvolil vhodné, a v
současné době běžně používané, technologie a frameworky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

95 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledný software je pro daný účel plně použitelný prototyp a po studentem popsaných dodělávkách bude připraven k
nasazení, které je v práci rovněž popsané.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Jakým způsobem může proběhnout úvodní import veškerých dat z aktuálního systému / systémů Komerční banky?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 92 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Studentova práce zcela splnila zadání, software odpovídá dnešním standardům a je možné ho využít v praxi. Nedostatky
vidím pouze v jazykové úrovni písemné práce.

Podpis oponenta práce: